conformidade com o estipulado no Anexo III da Portaria nº71-A/2024, de 27 de fevereiro;

b) Seguro de responsabilidade civil do autor do projeto;

c) Memória descritiva e justificativa do projeto de arquitetura;

d) Calendarização com prazo estimado de ;18 meses

e) Mapa de quantidades e Estimativa de custo para realização da obra de 370.067,87€
(trezentos e setenta mil, sessenta e sete euros e oitenta e sete cêntimos), ao qual acresce o
IVA à taxa legal em vigor;

f) Peças desenhadas, contendo as plantas com a solução proposta para a intervenção,
incluindo planta de localização e implantação, Mapa de acabamentos, Mapa de vãos
interiores e exteriores, desenhos de pormenor;

[...]

3.1.1__ A aprovação do Projeto de Execução de de “Requalificação do espaço envolvente
, relativo ao procedimento de “Requalificação da zonaà Feira de Fonte Arcada” (Fase 2)

envolvente ao Santuário de N. Sr.ª da Saúde e da Antiga Escola de Fonte Arcada”, com uma
estimativa orçamental de  (trezentos e setenta mil, sessenta e sete euros e oitenta370.067,87€
e sete cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor e com um prazo de execução de 

(dezoito) .18 meses

À consideração superior, para deliberação do órgão competente (Câmara Municipal),”

Em referência ao assunto em epígrafe foi, ainda, presente a Informação com o seguinte teor:

[...]

conformidade com o estipulado no Anexo III da Portaria nº71-A/2024, de 27 de fevereiro;

b) Seguro de responsabilidade civil do autor do projeto;

c) Memória descritiva e justificativa do projeto de arquitetura;

d) Calendarização com prazo estimado de ;18 meses

e) Mapa de quantidades e Estimativa de custo para realização da obra de 656.521,05€
(seiscentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e vinte e um euros e cinco cêntimos), ao qual
acresce o IVA à taxa legal em vigor;

f) Peças desenhadas, contendo as plantas com a solução proposta para a intervenção,
incluindo planta de localização e implantação, Mapa de acabamentos, Mapa de vãos,
desenhos de pormenor;

[...]

Projeto de Execução de “Requalificação do espaço envolvente ao

Santuário de Fonte Arcada” (Fase 3), relativo ao procedimento de “Requalificação da
zona

envolvente ao Santuário de N. Sr.ª da Saúde e da Antiga Escola de Fonte Arcada”, com
uma

estimativa orçamental de 656.521,05€ (seiscentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e
vinte e

um euros e cinco cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor e com um
prazo de

execução de .18 (dezoito) meses

Documentos anexos:

Anexo 1. INFORMAÇÃO TÉCNICA 2025-0508 [Inf. Apreciação PE envolvente feira
Fonte Arcada]

Anexo 2. INFORMAÇÃO TÉCNICA 2025-0509 [Inf.

[...]

nº 1 do artº 374º do CCP), e inerente à prorrogação de prazo está o acréscimo
proporcional da manutenção do estaleiro de obra, a montagem e desmontagem de andaimes e
a implementação e desenvolvimento do plano de prevenção e gestão de resíduos de
construção e demolição.

Este trabalho atinge assim o montante total de 775,00€ (setecentos e setenta e cinco euros),
conforme descrição no cap. 1 do mapa do Anexo I, sendo os preços unitários propostos
valores acordados.

2.1.2 – Cap. 2: Pinturas

Tendo-se verificado a existência de humidades em paredes e tetos interiores, entende o Dono
de Obra que é necessário, durante a execução da empreitada, proceder-se à reparação desses
elementos eliminando patologias como fissuras e bolores, dotando o edifício de melhores
condições de salubridade e conforto e contribuindo para um melhor desempenho energético.

A pintura de paredes e tetos interiores atinge o montante total de 13.514,90€ (treze mil,
quinhentos e catorze euros e noventa cêntimos), conforme descrição no cap. 2 do mapa do
Anexo I, sendo os preços unitários propostos valores acordados.

2.1.3 – Cap. 3: Pavimentos

Tendo-se verificado a existência de humidades em pavimentos, entende o Dono de Obra que
é necessário, proceder-se à reparação desses elementos eliminando patologias como